[image: brasão - sem assinatura.png]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

[bookmark: _GoBack] OFÍCIO/SJC Nº 0108/2019                                                                 Em 25 de abril de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente,
Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, projeto de lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 11.760,00 (onze mil, setecentos e sessenta reais), referente à prorrogação do termo de colaboração por dispensa de chamamento, visando ao desenvolvimento complementar do Programa Mova – Movimento de Alfabetização de Jovens e Adultos.
A relevância dessa prorrogação visa à continuidade das aulas de 1ª a 4ª séries ofertadas em 10 núcleos descentralizados e em bairros representados por maior número de demandas, sendo para 2019: São Rafael (núcleo novo), Parque São Paulo, Cecap, Águas do Paiol, Hortências, Yolanda Ópice, Victório de Santi, Jardim Ieda, Jardim Pinheiros I e II, Jardim das Estações/Altos da Vila Xavier.
Diante do exposto, entendemos estar plenamente justificado o presente projeto. Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja este Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.
Ao ensejo, aproveitamos a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

	                                          Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 11.760,00 (onze mil, setecentos e sessenta reais), referente à prorrogação do termo de colaboração por dispensa de chamamento, visando ao desenvolvimento complementar do Programa Mova – Movimento de Alfabetização de Jovens e Adultos, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.366
	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

	12.366.0024
	MOVIMENTAÇÃO DA ALFABETIZAÇÃO

	12.366.0024.2
	ATIVIDADE

	12.366.0024.2.051
	ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
	R$
	11.760,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.50.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	R$
	11.760,00

	FONTE DE RECURSOS
	1 - Tesouro

                                          Art. 2º O crédito autorizado no artigo 1º desta lei será coberto com recursos orçamentários provenientes da anulação parcial da dotação abaixo especificada:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.366
	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

	12.366.0021
	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

	12.366.0021.2
	ATIVIDADE

	12.366.0021.2.051
	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
	R$
	11.760,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	R$
	11.760,00

	FONTE DE RECURSOS
	1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove).

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -

image1.png